1) Cf. supra p. 38, n. 2. 2) Brix.

*p. 289.
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Eminet in altitudine pedum circiter octo, in latitudine plus
minusve trium. De qua vero parte aut loco aut qualiter in
ipsum pagum pervenerit, ab universis incolis eiusdem loci
usque ad praesens incertum habetur.

Invenitur autem in Gestis beati Zachariae papae, qui
nonagesimus tertius a beato Petro apostolo Romanam rexit
aecclesiam, ita per ordinem scriptum!: Hugus temporibus
magnum thesaurum dominus Deus noster in hac Romana urbe
per eundem almificum pontificem propalare dignatus est. In
venerabili itaque patriarchio sacratissimum beati Georgit mar-
tyris isdem sanctissimus papa in capsa reconditum repperit
caput. In qua et petatium® pariter invenit litteris exaratum
Grecis, ipsum esse significantibus. Qui sanctisstmus papa
omnino satisfactus, ilico aggregato huius Romanae wurbis
populo, cum himnis et canticis spiritalibus in venerabile dia-
contum etus momine, situm in hac Romana civitate, regione
secunda ad Velum-aureum?, tlluc® deduct fecit. Ubi inmensa
miracula et beneficia omnipotens Deus ad laudem nominis sui
per eundem sacratissimum martyrem operari dignatur. Unde
remur, aliquos venerabiles viros aut de Brittannia, id est
gente Anglorum, qui maxime familiariores apostolicae sedi
semper existunt, aut de Germania vel de quacunque pro-
vintia, ad quam intrandam mare transeundum est, tunc
temporis in Romana affuisse urbe, praefatasque reliquias ab
ipso pontifice acceptas, dum domum redire vellent, in mari
correptos naufragio aut qualicunque discrimine, sicque ipsa
pignera amisisse, nutuque Dei in idem territorium advecta
fore, ubi usque nunc a fidelibus populis summa excoluntur
veneratione. Consequenti quoque tempore quidam pater-
familias nomine Bernehardus, quia eius possessio erat, in
qua ipsa basilica praedicti martyris sita videtur, huic coe-
nobio eam contradidit, sicque in ditionem huius loci per-
venit. Haec de advectione reliquiarum beati Georgii mar-
tiris, prout auditn didici vel in scriptis eiusdem pontificis
inveni aut etiam ipse vidi, quia tempora convenientia inveni,
memoriae mandare curavi. Nam eodem quo advectae sunt
tempore et Zacharias apostolicus et Pippinus princeps et
Rihwinus comes extiterat, ideo nulla de hoc est dubitatio.
Nam et codicem illum euangelicum, ut scriptura idem in-
sinuat, in Romulea urbe scriptum constat.

Huic egregio patri Austrulfo edidit gloriosus rex
Pippinus3 privilegium sacrae suae auctoritatis, in quo prae-

&) manus posterior correrit pitatium. b) manus aliena correxit illud (sc. caput).
1) Liber pontific. Vila Zachariae, ap. Migne CXXVIII, p. 1059.  2) San

Giorgio in Velabro.  3) Hunc non satis accurate iam regem nominars,
annotat Hahn, ‘Jakrd.’ p. 119, n. 3.
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cepit, ut nullus iudex neque exactor rei publicae gentis
Francorum ad causas audiendas ac freda exigenda nec fide-
iussores accipiendos nec ad ullam exacturam gerendam
potestatem huius coenobii ingredi audeat, sed sub perhenni
sua defensione ac protectione secura in aeternum® ab omni
quaerimonia valeret permanerel. Quod privilegium in
scriniis huius nostri coenobii pro munere sacro adhuc con-
servatur, Aeditum est anno dominicae incarnationis 7502,
die 8. Iduum Iuniarum, Vermeria3 palatio regio. Quo? anno
idem gloriosus Pippinus ex consultu beati Zachariae papae
urbis Romae a Bonifacio archiepiscopo unctus. rex con-
stituitur Francorum, ablato principis nomine. Unde rumor
potentiae eius et timor virtutis in universas transiit terras.
Et Hildericus rex, Meroingorum ex genere ortus, depositus
tonsusque ac in monasterio Sancti Audomari quod dicitur
Sidiu trusus est. Cuius filius nomine Teodericus in hoc5
monasterio anno sequenti clericus effectus collocatus est.
*Hic namque venerabilis pater post suscepti regiminis
annum sextum, accensus igne divini amoris, partibus Ro-
muleae urbis ad limina beatorum apostolorum Petri et Pauli
iter disposuit. Convocatisque fratribus, devotionem quam
animo conceperat liquido promit. Tunc omnes unius vocis
clamore haec contradicunt, dicentes se nunquam eum deser-
turos. Et contra ille causa suae salutis et illorum, corpore
humi prostratus, profecturum se velle proclamabat. Quid
multa? Videns universa caterva fratrum, flebilibus eius pre-
cibus se obviare non posse, conticuit piique patris petitioni-
bus cessit. Demum benedictione percepta, omnibus fratribus
pacis osculum dedit, sicque suum iter direxit, deducentibus
eum plurimis lacrimarum imbre perfusis. Perveniens autem
Romanae urbis ad arces tempore Stephani papaé, vota sua
omnipotenti Deo ac beatis eius apostolis reddidit, ac sic a
moenibus eiusdem urbis iter convertens, patriam locumque
suae nativitatis repetere satagebat. Perveniens autem ad
monasterium Sancti Mauritii martiris et sotiorum eius in
Agaunum®, ibidem a febre, quam diu protraxerat, ingravatus,
consortiis humanis subtractus, obiit in Christo 18. Kal.
Octobrium, ibique digno in loco honorabiliter sepulturae
traditus est. Haec de eo narrare erat solitus bonae recor-
dationis Harduinus, cellae sancti Saturnini martiris pres-

a) aeternam post corr. aeternum c.

1) Utrum his verbis immunitas cum speciali defensione an tmmunitas
simplex intellegatur, fustus disserit Sickel, Acta Karol. 11, p. 367.
2) Rectius a. 7151. vel 752; cf. Oelsner, ‘Pippin’ p.%4; Sickel, Acta
Karol. 11, p. 368; Miihlbacher nr. 67. 3) Verberte. 4) Nota, anno
demum 751, Nov. Pippinum constitutum regem Francorum esse.  5) <. e.
Fontanellensr. 6) gt. Maurice in Vallisiorum pago.

Ex Ann.
deperd.
Cf. Ann.
Mett. 750.
Chron.
Vedast.
et Ann.
Lauriss.
749. 750.

*p. 290.
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biter, qui sub eius tempore hoc in coenobio clericatus
suscepit habitum. Tenuit autem huius coenobii regimen
annis ferme sex.

15. Gesta Widonis abbatis.

Wido laicus ex pago Oximense, patre Irmino nomine,
matre Witbolda, camerarius Teutsindi quondam abbatis,
eiusque sub cura educatus est. Hic matriculam! beati
Martini Turonensis in beneficii iure, Teutsindo haec eadem
largiente, aliquandiu post obitum illius tenuit. Defuncto
vero Austrulfo patre monasterii Fontanellensis, statim iste
ad palatium ire deliberavit, plurima donaria auri argentique
secum deferens, quae Pippino regi ac suis satellitibus collata,
ut obtaverat, abbas constituitur, anno secundo postquam
idem Pippinus regale adeptus fuerat fastigium, qui est annus

Aun. Patay. dominicae incarnationis 753%, indictione 6. Hoc anno papa

*  Stephanus venit ab urbe Roma in Frantiam?, et Carlomannus, frater

Pippini, post illum, et filii praedicti Karolomanni attonsi sunt, et frater

Pippini® occisus est. Sub huius tempore, id est anno quarto

regiminis sui et Pippini regis quinto, beati Petri aecclesia

igne succensa est; quam ipse cum adiutorio regali in maiori
eligantia reparavit sublimiorique fabrica decoravit.

Sub huius etiam temporibus plurimae res aecclesiae
perierunt, quas ipse regiis hominibus ad possidendum con-
tradidit, miserabile sibi faciens memoriale, quae usque hodie
de eiusdem coenobii ditionibus permanent ablatae. Pro qua
etiam occasione status regulae periclitari coepit, ob inopiam
videlicet compescendarum indigentiarum, quas beatus patere
Benedictus in eadem lege monachis porrigendas praecepit.
Hic etiam aecclesiae ditionibus dimisit capsam euangeliorum
paratam, quam ipse fabricari iusserat cum auro et argento
ac gemmis, unam, calicem argenteum deauratum unum,
urceos Alexandrinos cum aquamanilibus duos, cornu fabri-
catum unum, pulvillos sericos sub euangelium? ponendos
tres, turibula argentea duo, hanappos3 argenteos deauratos
duos, dalmaticam unam, casulas sericas quinque, tabulas
fabricatas ante altaria octo, pallia tria, pallas corporalium?
quinque, antiphonarium Turonensis® unum, libellum de mira-
culis sancti Andreae apostoli unum. Erat quippe fere
gnarus litterarum; qui depositus est Petreoponte villa

a) DCCLIIII, radendo corr. DCCLEIIL.  b) Grippo add. edd. ¢) alio alramento supra-
scriptum e. d) euangt c. e) adde: ccclesiae.

1) Domus alendis pauperibus.  2) Vide Jaffé-Ewald, Reg. pont. Rom.
p. 272. 273. 3) Vas, patena, Germanice napf. 4) Palla qua sacri-
ficium contegitur in altars.
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publica sub anno Domini 787 indictione 10, octavo Kalend.
Octobris®, qui est annus vigesimus gloriosissimi Karoli regis
Francorum et quintus decimus Adriani apostolici. Sepultus
autem in aecclesia beati apostoli Petri subtus arcum introitus
absidae est. Rexit autem hoc coenobium annis® triginta
quinque et menses octo, dies tredeciml,

Haec vero est summa de rebus eiusdem coenobii, quae
praecepto invictissimi Karoli regis adnumerata est a Landrico
abbate Gemmetico ac Richardo comite anno vigesimo regni
sui, qui est obitus praedicti patris. Primitus etenim de his
quae ad usus proprios fratrumque stipendia pertinere viden-
tur sunt mansi integri reperti ‘numero 1326, medii 238,
manoperarii 18, qui fiunt simul 15692; absi3 158, molen-
dina 39. In beneficiis vero relaxati sunt mansi integri
numero 2120, medii 40, manoperarii 235, qui simul iuncti
fiunt 2395, absi 1566; habent ipsi molendina 24. Summa
namque universitatis praesentium rerum inter integros medios
atque manoperarios reperti sunt mansi 4264, exceptis his
villis quas Wido laicus aut regiis hominibus contradidit aut
etiam sub usufructuario aliis concessit; quod omnimodis
facere non debuerat. Duos etiam annos -accepit regimen
coenobii Wido laicus, antequam Remigius cathedram epi-
scopalem Ratumagensis urbis subiret. Eratque ipse praesul
atque praefatus pater amicitiae iure coniuncti. Huius denique
amministratione coenobii dum gloriosissimus Pippinus rex
ad sepulchrum almifici patris nostri Wandregisili accessisset
orationis gratia, illam inanem postulationem fratres nostri
eidem suggesserunt, quae omnibus est notissima. Quamquam
ipse praedium quoddam eis largiri dispositum haberet.

16. Gesta Gervoldi abbatis.

Gervoldus, ex patre Walchario, matre vero nomine
Walda, rexit istud coenobium annis fere 18. Hic ex nobilibus
parentibus ortus, dein clericus effectus atque ad palatium
perductus, Bertradae reginae? capellanus efficitur. Cuius
obtentu Ebroicinae civitatis sedes, defuncto eiusdem urbis
praesule, a domno rege Karolo ei attributa est. Sed et
rebus humanis exempto praefato Widone laico, idem Gervoldus
suggestione sua a domno ac invictissimo rege Karolo prae-
fatum coenobium, episcopatu deserto, impetravit, anno videlicet

n% haec tria verba manu, ut videtur, scriploris codicis in marg. suppl.; decimo octavo K, O. edd.
b) sic c.

1) Nota, auctorem nostrum male computasse, ab anno enim 753. ad
annum 787. transierunt anni 34. 2) Immo 1584. 3) Vide Guérard,
‘Polyptique & Irminon’ p. 589; Waitze, ‘Altdeutsche Hufe' in ‘Abhandl.
d.Ges.d. W. z. Gitt.” VI, p.220. 4) Uzor Pippini, mater Karoli Magns:.
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iam tertio postquam Bertrada matrona obierat!. Sepefato
namque Widoni laico erat nepos, id est sororis suae filius,
nomine Witboldus, gloriosissimi regis Karoli tum temporis
capellanus, cui praefatum monasterium post avunculi sui
recessum ad regendum promissum fuerat; sed dum is ad
Constantinum 2 imperatorem Grecorum ac Hyrenem a domno
rege Karolo cum alio legatario nomine Iohanne causa
legationis directus fuisset ac per annum et sex mensium
spacia in redeundo moram faceret, praedicto Gervoldo sepe-
fatum coenobium collatum est. Causa autem legationis erat
super Ruatrude, filia Magni Karoli, quam isdem imperator
Constantinus ad coniugium petebat3; sed illo hac legatione
pro qua directus fuerat strenuissime functo ac reverso,
monasterium Sancti Sergii, quod in territorio Andegave urbis
situm est, a domno ac invictissimo rege eidem noscitur
adtributum; quod postea per plurimos feliciter rexit annos.
Gervoldus vero, ut praefati sumus, huius Fontinellensis coe-
nobii constituitur rector anno dominicae incarnationis 787,
qui erat annus vigesimus primus Karoli regis?.

Eodem anno invictissimus rex Karolus, conventu celebrato in Ingil-
haim3, partibus Baioariae properare cum immenso exercitu
disponit. Ipsoque tempore sine bello ac ulla exercitus sui molestia
tradidit fortis praeliator Deus regnum Baioariae in manus excellentissimi

regis Karoli, et Tassilo dux gentis eiusdem tonsus est atque in Gemmetico
trusus coenobio.

Hic nempe Gervoldus super regni negotia procurator
constituitur per multos annos, per diversos portus ac civitates
exigens tributa atque vectigalia, maxime in QuentawichS,
Unde Offae regi Anglorum sive Merciorum potentissimo in
amicitiis valde cognoscitur adiunctus. Extant? adhuc epistolae
ab eo ad illum, id est Gervoldum, directae, quibus se amicum
ac familiarem illius carissimum fore pronuntiat. Nam multis
vicibus ipse per se iussione invictissimi regis Caroli ad
praefatum regem Offam legationibus functus est. Novissime
vero propter filiam eiusdem regis, quam in coniugium ex-
postulabat Carolus iunior; sed illo hoc non acquiescente,
nisi Berta, filia Magni Karoli, eius filio nuptui traderetur,
aliquantulum potentissimus rex commotus®, praecepit, ut nemo
de Brittania insula ac gente Anglorum mercimonii causa